АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
РУЗСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
141600, Московская область, г. Руза,
ул. Солнцева, д.11 тел.: 8(49627)-24-250

РЕШЕНИЕ
№ 3/2020

очередного заседания Антитеррористической комиссии Рузского городского округа1

г. Руза

23 июня 2020 г.

Под председательством: Н.Н. Пархоменко -  Председателя
Антитеррористической комиссии Рузского городского округа, Главы
Рузского городского округа.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
№
п/п

Ф.И.О. Должность

Председатель комиссии
Пархоменко Николай

Николаевич
Глава

Рузского городского округа
Заместитель председателя комиссии

Воробьев Андрей
Викторович

Заместитель Главы Администрации
Рузского городского округа

Федотов
Евгений Юрьевич

Начальник 5 отделения 6 окружного отдела УФСБ
России по г. Москве и Московской области

(по согласованию)
Ответственный секретарь комиссии

Панков
Сергей Анатольевич

Старший инспектор отдела ГО,ЧС и
территориальной безопасности Администрации
Рузского городского округа

Далее - АТК1

Члены комиссии
Волкова Екатерина

Сергеевна
Заместитель Елавы Администрации

Рузского городского округа
Кузнецова

Елена Юрьевна
Заместитель Главы Администрации

Рузского городского округа
Новикова Мария
Александровна

Заместитель Главы Администрации
Рузского городского округа

Пеняев Юрий
Александрович

Заместитель Главы Администрации
Рузского городского округа

Романова Надежда
Александровна

Заместитель Главы Администрации
Рузского городского округа

Тимиргалин Салават
Давлятьянович

Заместитель Главы Администрации
Рузского городского округа

Шведов Дмитрий
Викторович

Заместитель Главы Администрации
Рузского городского округа

Ходин
Иван Леонидович

Начальник отдела ГО,ЧС и территориальной
безопасности Администрации Рузского городского

округа
Ощепкова

Светлана Николаевна
Начальник управления-начальник

территориального отдела Руза Администрации
Рузского городского округа

Евмененко
Иван Валерьевич

Начальник ОМВД России по Рузскому городскому
округу ГУ МВД России по Московской области

(по согласованию)
Дергачев

Вадим Владимирович
И.о. начальника ОНД по Рузскому городскому округу

УНД ГУ МЧС России по Московской области
(по согласованию)

Вопрос 1. «О состоянии антитеррористической защищенности объектов
образовательных организаций и принятии дополнительных мер,
направленных на предупреждение террористических проявлений в связи с
подготовкой к новому учебному году».

В целях совершенствования качества планирования и проведения
антитеррористических мероприятий в образовательных учреждениях Рузского
городского округа

Комиссия решила:

1.1. Управлению образования Администрации Рузского городского
округа и Руководителям образовательных организаций, расположенных на
территории Рузского городского округа:
1.1.1. Актуализировать правовые акты о назначении должностных лиц,
ответственных за организацию антитеррористической защищенности
образовательных учреждений.
1.1.2. Актуализировать организационно-распорядительную документацию
образовательных учреждений по антитеррористической защищенности;

1.1.3. Привести в соответствие с ГОСТ Р 58485-2019 «Обеспечение безопасности
образовательных учреждений. Оказание охранных услуг на объектах дошкольных,
общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций. Общие
требования» (утвержден приказом Федерального агентства по техническому
регулированию и метрологии от 09.08.2019 № 492-ст) положения о пропускном и
внутриобъектовом режимах на объектах образовательных организаций.

Срок: до 20 августа 2020 года

1.1.4. Провести инструктажи с учащимися, педагогическим составом и персоналом
образовательных учреждений по действиям при обнаружении подозрительного
предмета и при возникновении террористических угроз. Разместить на территории
образовательных учреждений памятки для персонала, учащихся и родителей по
действиям при обнаружении подозрительного предмета и при возникновении
террористических угроз.
1.1.5. Провести объектовые тренировки по эвакуации обучающихся и персонала
при возникновении террористических угроз, а также тренировки по отработке
мероприятий при установлении уровней террористической опасности.

Срок: до 15 сентября 2020 года, далее 1 раз в квартал.

1.1.6. Обеспечить профессиональной физической защитой образовательные
организации 1,2, 3 категорий, а также учебные заведения с круглосуточным
пребыванием детей.

Срок: объекты 1 и 2 категорий, организации с круглосуточным пребыванием
-  до 25 декабря 2020 года, 3 категории -  до 25 августа 2021 года.

1.2. Управлению образования Администрации Рузского городского
округа, Руководителям муниципальных образовательных организаций
Рузского городского округа, Аппарату антитеррористической комиссии
Рузского городского округа, ОНД по Рузскому городскому округу УНД ГУ
МЧС России по Московской области, ОМВД России по Рузскому городскому
округу:

1.2.1. Провести проверки образовательных организаций на предмет состояния их
антитеррористической защищенности и соответствия требованиям постановления
Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении
требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)
Министерства просвещения РФ, и формы паспорта безопасности этих объектов
(территорий)» и обеспечения требований по противопожарному режиму.

Срок: до 20 августа 2020 года.

Вопрос 2. «О состоянии работы по антитеррористической защищенности
объектов водоснабжения и водоотведения»

В целях повышения антитеррористической защищенности объектов
водоснабжения и водоотведения, эффективности противодействия возможных
террористическим актам

Комиссия решила:

2.1. Управлению ЖКХ Администрации Рузского городского округа:
2.1.1. Актуализировать и направить в Аппарат антитеррористической комиссии
Рузского городского округа перечень объектов водоснабжения и водоотведения,
подлежащих категорированию.

Срок: до 01 июля 2020 года.

2.1.2. Завершить работу по категорированию и паспортизации объектов
водоснабжения и водоотведения, включенных в Перечень объектов водоснабжения
и водоотведения Московской области, подлежащих категорированию.
2.1.3. Организовать и провести проверки на объектах водоснабжения и
водоотведения. Информацию о результатах проверки направить в Аппарат
антитеррористической комиссии Рузского городского округа.

Срок: до 20 сентября 2020 года.

2.2. Руководителям организаций Рузского городского округа,
осуществляющих водоснабжение и водоотведение совместно с 5 отделения 6
окружного отдела УФСБ России по г. Москве и Московской области, ОМВД
России по Рузскому городскому округу ГУ МВД России по Московской
области, ОНД по Рузскому городскому округу УНД ГУ МЧС России по
Московской области, Можайским ОВО -филиалом ФГКУ «УВО ВНГ России
по Московской области», ОЛРР но Рузскому району ГУ Росгвардии по
Московской области:
2.2.1. Систематически проверять готовность сотрудников частных охранных
организаций, оказывающих охранные услуги на объектах водоснабжения и
водоотведения, по действиям в случаях возникновения угрозы совершения
террористического акта, обнаружения взрывоопасных предметов. Ориентировать
их на выявление и своевременное информирование органов внутренних о
подозрительных лицах, проявляющих интерес к режиму работы объектов
водоснабжения и водоотведения или осуществляющих фото- и видеосъемку этих
объектов.

Срок: постоянно.

2.2.2. Организовать проведение тренировок, практических занятий и учений по
отработке действий в случае угрозы совершения террористического акта на
объекте водоснабжения и водоотведения

Срок: один раз в полугодие.

Вопрос 3. «О реализации мероприятий Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023
годы и регионального Комплексного плана».

В целях активизации и координации мер по противодействию идеологии
терроризма на территории Московской области

Комиссия решила:

3.1. Субъектам реализации мероприятий Комплексного плана
разработать и направить в аппарат Антитеррористической комиссии
Рузского городского округа предложения и рекомендации по работе с
гражданами, наиболее подверженным идеологии терроризма:
3.1.1. Рекомендовать Филиалу по г. Рузе и Рузскому городскому округу ФКУ УИИ
УФСИН России по Московской области - по работе с лицами, отбывающими
наказание за совершение преступлений террористического характера.
3.1.2. Рекомендовать ОМВД России по Рузскому городскому округу ГУ МВД
России по Московской области по работе:
3.1.2.1. С лицами, отбывшими наказание за совершение преступлений

террористического характера;
3.1.2.2. С членами семей лиц, причастных к террористической деятельности

(действующих, осужденных, нейтрализованных боевиков).
3.1.2.3. С лицами, прибывающими из стран с повышенной террористической

активностью, для временного проживания и осуществления трудовой
деятельности.

3.1.2.4. С лицами, состоящими на профилактическом учете и (или) находящимися
под административным надзором в органах внутренних дел Российской
Федерации.
3.1.3. Отделу территориальной политики и социальных коммуникаций
Администрации Рузского городского округа - по работе с лицами, получившими
религиозное образование за рубежом и имеющими намерения заниматься
религиозной деятельностью на территории Московской области.
3.1.4. Управлению образования Администрации Рузского городского округа - по
работе с лицами, прибывающими в Московскую область из стран с повышенной
террористической активностью, для обучения.

Срок: до 25 сентября 2020 года.

3.2. Управлению образования Администрации Рузского городского
округа:
3.2.1. провести конкурс на лучшую организацию работы по патриотическому
воспитанию среди образовательных учреждений округа.

Срок: до 01 октября 2020 года.

3.3. Отделу территориальной политики и социальных коммуникаций
Администрации Рузского городского округа:
3.3.1. в целях предотвращения использования религиозного фактора в
распространений идеологии терроризма провести встречи с руководителями

(представителями) религиозных организаций (групп) по вопросам
совершенствования форм и методов профилактической работы среди верующих.

Срок: до 01 октября 2020 года.

3.2.3. провести патриотический конкурс «Их подвиг будут помнить потомки».

Срок: до 25 сентября 2020 года.

3.4. Управлению культуры Администрации Рузского городского округа:
3.4.1. провести выставку «Солдат, известный всему миру»;
3.4.2. в библиотеках Рузского городского округа провести торжественные
мероприятия, посвященные 75-й годовщине победы в Великой Отечественной
войне «Победная весна».

Срок: до 10 июля 2020 года.

3.5. В целях подготовки и проведения на территории Московской
области мероприятий, посвященных «Дню солидарности в борьбе с
терроризмом»:
3.5.1. Управлению культуры Администрации Рузского городского округа;
Управлению по физической культуре, спорту и молодежной политике
Администрации Рузского городского округа;
Отделу территориальной политики и социальных коммуникаций Администрации
Рузского городского округа;
Отделу информационного обеспечения, связей со СМИ, мониторинга,
прогнозирования и аналитики Администрации Рузского городского округа;
Управлению образования Администрации Рузского городского округа:
- создать группы по подготовке и проведению мероприятий, посвященных «Дню
солидарности в борьбе с терроризмом», разработать, утвердить и направить в
Аппарат Антитеррористической комиссии Рузского городского округа планы по
организации их работы. Обеспечить привлечение к подготовке указанного
мероприятия представителей общественных организаций и движений.
3.5.2. Отделу информационного обеспечения, связей со СМИ, мониторинга,
прогнозирования и аналитики Администрации Рузского городского округа,
Отделу территориальной политики и социальных коммуникаций Администрации
Рузского городского округа:
- анонсировать и осветить в СМИ, а также на официальных сайтах и страницах в
сети Интернет Администрации Рузского городского округа и муниципальных
организаций, проводимые мероприятия.
3.5.3 Отделу территориальной политики и социальных коммуникаций
Администрации Рузского городского округа:
- инициировать богослужения и молитвенные поминовения погибших
сотрудников правоохранительных органов и жертв террористических актов
священнослужителями традиционных религий;
3.5.4. Управлению образования Администрации Рузского городского округа
провести в образовательных организациях:

- школьные линейки, классные часы, уроки памяти и мужества, флэшмобы;
родительские собрания с участием сотрудников правоохранительных органов,
общественных деятелей, представителей традиционных религий;
- на официальных сайтах образовательных организаций разместить тематические
сочинения, рефераты, фотографии, видеосюжеты и др.;
- на базе школьных библиотек оборудовать книжные и художественные выставки,
дискуссионные площадки для учащихся на тему противодействия терроризму.
3.5.5. Управлению по физической культуре, спорту и молодежной политике
Администрации Рузского городского округа:
Провести межмуниципальные эстафеты - «челенджи»,
- организовать спортивные турниры, фестивали и первенства, посвященные Дню
солидарности в борьбе с терроризмом;
- активно вовлекать в указанную деятельность несовершеннолетних, оказавшихся в
трудной жизненной ситуации или оставшихся без попечения родителей, а также
детей с ограниченными возможностями.
3.5.6. Управлению культуры Администрации Рузского городского округа провести
литературно-музыкальные вечера, концерты-реквиемы, спектакли, лекции-
дискуссии, артплощадки и выставки, показы тематических кинофильмов.

Срок: до 5 сентября 2020 года.

Вопрос 4. «О внесении изменений в перечень мест массового
пребывания людей на территории Рузского городского округа»

В целях приведения Перечня мест массового пребывания людей в
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
25.03.2015 №272 «Об утверждении требований к антитеррористической
защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий),
подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской
Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)»

Комиссия решила:

Отделу ГО, ЧС и территориальной безопасности Администрации
Рузского городского округа:

Организовать и провести работу по исключению из «Перечня мест массового
пребывания людей, расположенных в пределах Рузского городского округа и
подлежащих категорированию в интересах их антитеррористической защиты»:
• Объект (территория) ИП Гуртовой, расположенный по адресу: МО, РГО,
п. Тучково, ул. Восточная, д. 32;
• Объект (территория) ООО «ДРАФТ Инн», расположенный по адресу: МО, РГО,
п. Тучково, ул. Партизан, д. 21/1;
• Объект (территория) ООО «Гавань», расположенный по адресу: МО, РГО,
д. Волково, ул. Прибрежная, д. 1;
• Объект (территория) площадь Партизан, расположенный по адресу: МО, РГО,
г. Руза, пл. Партизан;
• Объект (территория) площадь у здания Администрации Рузского городского
округа), расположенный по адресу: МО, РГО, г. Руза, ул. Солнцева, д. 11.

Срок: до 01 октября 2020 года

Вопрос 5. «О подготовке к летней оздоровительной компании 2020 г.»
В целях реализации мер по совершенствованию антитеррористической

защищённости детских загородных оздоровительных лагерей, обеспечении
комплексной безопасности при проведении летнего детского оздоровительного
отдыха в 2020 году

Комиссия решила:

5.1. Управлению благоустройства, капитального ремонта и
строительства, дорожной деятельности Администрации Рузского городского
округа совместно с отделом экологии и природопользования Администрации
Рузского городского округа:

Обеспечить благоустройство территорий населенных пунктов, парков,
скверов, сельскохозяйственных объектов, мест массового отдыха и пребывания
населения; ликвидацию самопроизвольных свалок мусора.

Срок: постоянно.

5.2. Рекомендовать руководителям и лицам, ответственным за
безопасность, организаций, организующих отдых и оздоровление детей на
территории Рузского городского округа:

Принять исчерпывающие меры по обеспечению антитеррористической
защищенности и требований противопожарного режима на объектах детского
отдыха.

Срок: до 1 июля 2020 года.

5.3. Отделу реализации социальных программ Администрации
Рузского городского округа, совместно с управлением образования
Администрации Рузского городского округа и отделом ГО, ЧС и
территориальной безопасности Администрации Рузского городского округа:

Организовать постоянный мониторинг хода проведения летней
оздоровительной кампании 2020 года, в том числе по вопросам безопасности.

Организовать постоянный мониторинг хода проведения летней
оздоровительной кампании и состояния обстановки на объектах детского
оздоровительного отдыха, расположенных на территории Рузского городского
округа, в целях своевременного реагирования, в том числе по вопросам
безопасности.

Срок: в период проведения оздоровительной кампании.

5.4. Управлению образования Администрации Рузского городского
округа совместно с ОМВД России по Рузскому городскому округу:

Проводить, на постоянной основе, инструктажи руководителей и персонала
детских оздоровительных лагерей, организованных на базе общеобразовательных
учреждений, о мерах по выявлению и нейтрализации угроз безопасности, в том

числе, связанных с проявлениями насилия отдыхающих детей над сверстниками и
персоналом оздоровительных учреждений.

Срок: в период проведения оздоровительной кампании, перед началом
каждой смены.

5.5. Отделу дорожного хозяйства и транспорта Администрации Рузского
городского округа :

Проводить работу с руководителями организаций занятых в сфере
транспортных пассажирских перевозок, на постоянной основе, с целью реализации
ими надлежащих мер по обеспечению безопасности при перевозке детей,
проведения инструктажей водителей о порядке их действий в случае
возникновения угрозы совершения террористического акта, обнаружения в
транспортном средстве или возле него взрывоопасных предметов.

Срок: перед началом каждой смены оздоровительной кампании.

О выполнении настоящего решения проинформировать Аппарат
Антитеррористической комиссии Рузского городского округа в
установленные сроки (по МСЭД или по электронной почте:
gochsl9(g.:mail.ru )

Председатель АТК
Рузского городского округа -
Глава
Рузского городского округа Н.Н. Пархоменко